
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49294 

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Ανατολική Πα-
ραλία Καλαμάτας» Δήμου Καλαμάτας Περιφερει-
ακής Ενότητας Μεσσηνίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποί-
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) όπως έχει 
τροποποιηθεί με τις διατάξεις του ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181) 

10. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

12. Την υπ’ αρ. 804/04-01-2023 απόφαση Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι «Μεταβίβαση δικαι-
ώματος υπογραφής με εντολή γραμματέα στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Β’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

14. Την υπ’ αρ. 1799/2021 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

15. Την Προκαταρκτική Γραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) που 
έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορ-
θοφωτοχαρτών που παρήχθησαν από την Κτηματολόγιο 
Α.Ε. και είναι εξαρτημένα από το Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

16. Την υπό στοιχεία Ν.102/1981 (Δ’ 748) απόφαση του 
Νομάρχη Μεσσηνίας, δια της οποίας έχουν καθοριστεί 
τα όρια αιγιαλού παραλίας και σποραδικώς παλαιού αι-
γιαλού στην Ανατολική Παραλία Καλαμάτας, από την 
θέση του ιστορικού καταστήματος «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΝ» 
δυτικά, έως θέσεως ορίων ξενοδοχείου «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ» 
ανατολικά, επί μήκους ακτογραμμής 2,5 χλμ. ως έγγι-
στα, επί τοπογραφικού διαγράμματος από έτους 1972 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών κλίμακας 1:500, το οποίο συνέταξε η Αγρο-
νόμος Τοπογράφος Μηχανικός της εν λόγω Υπηρεσίας 
Ζωή Σορβατζιώτη. 

17. Την αρμοδιότητα της Διοίκησης σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3068/2002, προς συμμόρφωση με το 
διατακτικό της υπ’ αρ. 1799/2021 απόφασης του Ε΄ τμή-
ματος του Συμβουλίου της Επικρατείας.

18. Τις εξ’ αυτοψίας διαπιστώσεις των μελών της Επι-
τροπής αλλά και τις εν γένει προσλαμβάνουσες παρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 479

5063

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.09 08:05:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5064 Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

στάσεις αυτών, διαχρονικώς σχηματισθείσες, σε σχέση 
με την συμπεριφορά των κυματισμών κατά τις μεγαλύ-
τερες αναβάσεις αυτών στην Αν. Παραλία Καλαμάτας 
και ιδιαιτέρως στην υπό ανακαθορισμό ορίων αιγιαλού 
θέση προ και εκατέρωθεν του ξενοδοχείου «ΧΑΪΚΟΣ».

19. Τον ορθοφωτοχάρτη εκ φωτοληψιών έτους 1945, 
από τον οποίο προκύπτει ότι το προς θάλασσα όριο του 
ακινήτου πωληθέντος δυνάμει του υπ’ αρ. 37941/1940 
πωλητηρίου του Ελληνικού Δημοσίου προς τον Γεώργιο 
Θεμιστοκλή Αναστασιάδη, απείχε από την ίσαλο γραμμή 
θαλάσσης απόσταση ελάσσονα των 25,00 μέτρων και 
εξ αυτού το ακίνητο καταλαμβανόταν από τις μεγαλύτε-
ρες πλην συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων.

20. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από επισκόπηση 
των διαθεσίμων διαχρονικών γεωγραφικών υποβάθρων 
της περιοχής από τον χρόνο μεταβίβασης του ακινήτου 
των 450 τ.μ. προς τον Γεώργιο Θεμ. Αναστασιάδη, τούτο 
εξακολουθεί να έχει απόσταση μικρότερη των 25,00 μ. 
από την ακτογραμμή. Σύμφωνα δε με το από το 1972 
τοπογραφικό διάγραμμα της Ζωής Σορβατζιώτη η από-
σταση αυτή είναι ακόμα μικρότερη των 20,00 μέτρων. 

21. Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους Εθνικής Άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, εκ 
του οποίου προκύπτει ότι η υπό ανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού θέση και η ευρύ-
τερη περιοχή εκατέρωθεν αυτής, δεν εμπίπτουν σε ζώνη 
της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

22. Το από τον Μάιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα, το οποίο συνέταξε επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Καλλιόπη Τζώρτζη, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, κλί-
μακας 1:500 επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη εκ φωτο-
ληψιών 2007-2009, επί του οποίου αποδίδεται τμήμα της 
Ανατολικής Παραλίας Καλαμάτας, στην περιοχή προ του 
Ξενοδοχείου «ΧΑΪΚΟΣ» και σε θέση επί της οποίας εντο-
πίζεται το ακίνητο, εμβαδού 450,00τ.μ. το πωληθέν δια 
του υπ’ αρ. 37941/1940 πωλητηρίου του Ελληνικού Δη-
μοσίου προς τον Γεώργιο Θεμιστοκλέους Αναστασιάδη.

23. Το από το 1972 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών Ζωής 
Σορβατζιώτη, επί του οποίου χαράχθηκαν αρχικά τα όρια 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην Ανατολική 
Παραλία Καλαμάτας.

24. Την εφαρμογή και γεωαναφορά των ορίων της προ-
ηγούμενης παραγράφου δια της απόδοσης των κορυφών 
των οικείων πολυγωνικών γραμμών, στο σύστημα ορ-
θογωνίων συντεταγμένων της εγκάρσιας μερκατορικής 
προβολής ΕΓΣΑ ’87, όπως η εν λόγω εφαρμογή έγινε αρχι-
κά από τον ανάδοχο του συστήματος Ψηφιακών Υπηρεσι-
ών Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων 
(Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.) και διορθώθηκε σχετικώς, ληφθέντων 
υπόψη διακριτών τοποσταθερών σημείων στα σύγχρονα 
υπόβαθρα ορθοφωτοχάρτη, από την Πολιτικό Μηχανικό 
Μαριέττα Καταβενάκη υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

25. Την από 18-05-2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Ανατολική Παραλία Καλαμάτας» Δήμου Καλαμάτας Π.Ε. 
Μεσσηνίας και σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1799/2021 από-
φαση του Ε.Τμ. του ΣτΕ η εν λογω επιτροπή αποφασίζει:

α) Την κατάργηση προς στιγμή των οριογραμμών αιγι-
αλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως έχουν καθο-
ριστεί δυνάμει της υπ’ αρ. 102/1981 (Δ’ 748) απόφασης 
Νομάρχη Μεσσηνίας από την κορυφή Α1 του αιγιαλού 
έως κορυφής αιγιαλού Α4, όπως οι εν λόγω κορυφές 
αποδίδονται στο από τον Μάιο 2023 τοπογραφικό διά-
γραμμα της Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Καλ-
λιόπης Τζώρτζη επί μήκους ακτής 136,00 μέτρων κατά 
προσέγγιση και 

β) τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλί-
ας και παλαιού αιγιαλού για το ανωτέρω αναφερόμε-
νο τμήμα προ της ακτογραμμής, επί του από τον Μάιο 
2023 προαναφερομένου τοπογραφικού διαγράμματος 
στις αυτές ακριβώς θέσεις σε σχέση με εκείνες του αρ-
χικού διοικητικού καθορισμού δυνάμει της υπό στοιχεία 
Ν.102/1981 (Δ΄ 748) απόφασης Νομάρχη Μεσσηνίας.

26. Το υπ’ αρ. 49400/23-05-2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς το Τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας - Διεύθυνσης Οικονομικού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας, απο-
φασίζουμε:

Επικυρώνουμε την 18-05-2023 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περι-
οχή «Ανατολική Παραλία Καλαμάτας» Δήμου Καλαμάτας 
Π.Ε. Μεσσηνίας, καθώς επίσης και το από το από τον Μάιο 
του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συνέταξε επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός Καλλιόπη Τζώρτζη, υπάλληλος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, κλίμακας 1:500 ως εξής:

Α - Επανακαθορίζεται η οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία διαγράμ-
ματος Α1, Α2, Α3, Α4, (4) τεσσάρων συνολικώς σημείων.

Β - Επανακαθορίζεται η οριογραμμή παραλίας με κί-
τρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Π1, Π2, 
Π3, Π4, Π5, (5) πέντε συνολικώς σημείων.

Γ - Επανακαθορίζεται η γραμμή του παλαιού αιγιαλού 
με συνεχή κυανή γραμμή υπό στοιχεία διαγράμματος Κ1, 
Κ2 (2) δυο συνολικώς σημείων.

Οι εκατέρωθεν των σημείων - κορυφών Α1 και Α4, 
κορυφές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, εξα-
κολουθούν να καταλαμβάνονται και να διέπονται υπό 
το καθεστώς της πράξης του αρχικού καθορισμού της 
υπό στοιχεία Ν.102/1981 απόφασης Νομάρχη Μεσση-
νίας (Δ΄ 748).

Οι συντεταγμένες των κορυφών αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού αποτυπώνονται στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπο-
γραφικό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση 
Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 
ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.
gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5065Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής μερικού επανακαθορισμού ορίων αιγι-
αλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περι-
οχή ανατολικής παραλίας Καλαμάτας, προ του ξε-
νοδοχείου «ΧΑΪΚΟΣ».

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό και επανακακαθορισμό ορίων αι-
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει 
της υπ’ αρ. 32523/01-03-2022 απόφασης του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, η οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αρ. 
4/2023 κλήσεως του προέδρου της διαρκούς Επιτροπής 
επιτροπής αιγιαλού, στα όρια διοικητικής αρμοδιότητας 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας και αποτελείται 
από τα παρευρισκόμενα τακτικά μέλη αυτής:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, ο 
οποίος προεδρεύει της επιτροπής,

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας,

3. Κωνσταντέλλη Νικόλαο, Πλοίαρχο Λιμενικού Σώμα-
τος, Κεντρικό Λιμενάρχη Καλαμάτας,.

μη παρευρισκομένων των λοιπών δύο μελών της επι-
τροπής, εκπροσώπων, της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του 
Δήμου Καλαμάτας και της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και και Χωροταξικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Κατά την 18η Μαίου 2023 ημέρα της εβδομάδας Τε-
τάρτη, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μεσσηνίας, προκειμένου να επιληφθεί, υπό δέσμια 
αρμοδιότητα, του μερικού ανακαθορισμού των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως ο εν 
λόγω έχει καθοριστεί διοικητικώς δυνάμει της υπό στοι-
χεία Ν.102/1981 αποφάσεως του Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ’ 748) στην Ανατολική Παραλία Καλαμάτας, υπό το βά-
ρος της υπ’ αρ. 1799/2021 αποφάσεως του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, εκδοθείσης κατόπιν 
της από 28ης Απριλίου 2016 αιτήσεως ακυρώσεως των: 
1) Ηλία Αναστασιάδη του Θεμιστοκλή, 2) Αγγέλου Ανα-
στασιάδη του Θεμιστοκλή και 3) Βασιλείου Αναστασιάδη 
του Θεμιστοκλή.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν.  2971/2001 με τίτλο «Αιγια-

λός παραλία και άλλες διατάξεις» και τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του ν. 4281/2014 και του άρθρου 27 του 
ν.  4321/2015 καθώς επίσης και των άρθρων 23 έως 
και 27 του ν. 4607/2019.

β) Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου, η οποία ταυτί-
ζεται με την εισήγηση της παρούσας επιτροπής.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.), η 
οποία έχει διατεθεί στο προκάτοχο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Μεσσηνίας, Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιου-
σίας Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας 
επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν από 

την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. και είναι εξαρτημένα από 
το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

δ) Την υπό στοιχεία Ν.102/1981 απόφαση του Νομάρ-
χη Μεσσηνίας (Δ’ 748), διά της οποίας έχουν καθοριστεί 
τα όρια αιγιαλού, παραλίας και σποραδικώς παλαιού 
αιγιαλού στην Ανατολική Παραλία Καλαμάτας, από την 
θέση του ιστορικού καταστήματος «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΝ» 
δυτικά, έως θέσεως ορίων ξενοδοχείου «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ» 
ανατολικά, επί μήκους ακτογραμμής 2,5 χιλιομέτρων ως 
έγγιστα. Τούτο επί του από έτους 1972 τοπογραφικού 
διαγράμματος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών κλίμακας 1:500, το οποίο συ-
νέταξε η Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχανικός της εν 
λόγω Υπηρεσίας Ζωή Σορβατζιώτη.

ε) Τις εξ αυτοψίας διαπιστώσεις των μελών της επιτρο-
πής, αλλά και τις εν γένει προσλαμβάνουσες παραστά-
σεις αυτών, διαχρονικώς σχηματισθείσες, εν σχέσει προς 
την συμπεριφορά των κυματισμών κατά τις μεγαλύτερες 
αναβάσεις αυτών στην Ανατολική Παραλία Καλαμάτας 
και ιδιαιτέρως στην υπό ανακαθορισμό ορίων αιγιαλού 
θέση, προ και εκατέρωθεν του ξενοδοχείου «ΧΑΪΚΟΣ».

στ) Τον ορθοφωτοχάρτη εκ φωτοληψιών γενομένων 
περί τον χρονικό ορίζοντα έτους 1945, από τον οποί-
ον προκύπτει ότι, το προς θάλασσα όριο του ακινήτου, 
του πωληθέντος δυνάμει του υπ’ αρ. 37.941/1940 πω-
λητηρίου του Ελληνικού Δημοσίου, προς τον Γεώργιο 
Θεμιστοκλή Αναοτασιάδη, απείχε από την ίσαλο γραμμή 
θαλάσσης, απόσταση ελάσσονα των 25,00 μέτρων και εξ 
αυτού το ακίνητο καταλαμβανόταν, από τις μεγαλύτερες 
πλην συνήθεις αναβάσεις των κυμάτων.

ζ) Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από επισκόπηση των 
διαθέσιμων διαχρονικών γεωγραφικών υποβάθρων της 
περιοχής, από τον χρόνο μεταβίβασης του ακινήτου των 
τετρακοσίων πενήντα τετραγωνικών μέτρων (450 m2)
προς τον Γεώργιο Θεμ. Αναοτασιάδη, τούτο εξακολου-
θεί να έχει απόσταση μικρότερη των 25,00 μέτρων από 
την ακτογραμμή. Μάλιστα δε, η απόσταση του από την 
ίσαλο γραμμή στάθμης νηνεμίας επί του από έτους 1972 
τοπογραφικού διαγράμματος της Ζωής Σορβατζιώτη επί 
του οποίου εγένετο ο διοικητικός καθορισμός ορίων αιγι-
αλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, προκύπτει εξ εφαρ-
μογής απόσταση, ακόμα και ελάσσων των 20,00 μέτρων.

η) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι-
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή και ειδικότερα το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 
όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4281/2014, το άρθρο 7Α
 του ν. 4281/2014 (επανακαθορισμός αιγιαλού - παρα-
λίας - παλαιού αιγιαλού) όπως τροποποιήθηκε από τον 
ν. 4607/2019.

θ) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού - παραλίας που προ-
βλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και από την 
υπό στοιχεία 1089532 π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 595) και τα οποία αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Η μορφολογία της ακτής είναι αμμώδης, εμφανίζου-

σα λεπτόκοκκη άμμο και κατατάσσεται αδιαμφισβήτητα 
στις χαμηλού υψομέτρου ακτές από την μέση στάθμη 
της θαλάσσης. Η κλίση της ακτής είναι μικρή και τούτο σε 
συνάρτηση με το μεγάλο ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5066 Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

προς νότον, ευνοεί το σημαντικό εύρος ανάπτυξης του 
κυματισμού. Το πλάτος της ακτής στο σημείο του υπα-
γορευόμενου εκ της αποφάσεως υπ’ αρ. 1799/2021 του 
Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου επανακαθορισμού, 
είναι της τάξεως των 40,00 περίπου μέτρων. Σε επαφή 
και βορείως της ακτής - αιγιαλού, διήκει η παραλιακή 
οδός Ναυαρίνου της Καλαμάτας και ανάντι αυτής ο πο-
λεοδομικός ιστός της Ανατολικής Παραλίας Καλαμάτας.

β. Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 
της ακτής και βορείως αυτής, αποτελείται και συνίσταται 
εξ εδαφών αμμοχαλικώδους υφής, επί των οποίων έχει 
δημιουργηθεί από δεκαετηρίδων ήδη, μέρους του συ-
νεκτικού πολεοδομικού ιστού της Ανατολικής Παραλίας 
της Καλαμάτας.

γ. Υπάρχουν εκατέρωθεν του υπό ανακαθορισμό τμή-
ματος του αιγιαλείου χώρου, πολυώροφες οικοδομές με 
χρήση κατοικίας και ξενοδοχεία, ενώ επί του χώρου του 
αιγιαλού, ευδοκιμούν σποραδικώς υδροχαρή δέν δρα 
του είδους ταμαρίς (κοινώς αρμυρίκια) 

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία:
Οι συνήθως πνέοντες άνεμοι, οι ασκούντες σημαντική 

επιρροή επί του μετώπου της ακτής μέσω της ανάπτυ-
ξης υψηλού κυματισμού στην περιοχή, είναι οι μεγά-
λης έντασης νότιοι και νοτιοδυτικοί. Οι εν λόγω άνεμοι, 
καθίστανται συχνάκις πρόξενοι κυματισμού ο οποίος 
επεκτείνεται μέχρι και της οδού Ναυαρίνου. 

3) Για τα κυματικά στοιχεία:
α. Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

είναι αμμώδης-αμμοκροκαλώδης με μέτρια βάθη και 
κλίσεις.

β. Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 
προς νότον και εξ αυτού υπόκειται στην επιρροή μεγά-
λης έκτασης κυματικού πεδίου. 

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων:
α. Η υπό εξέταση παράκτια περιοχή, εφάπτεται των 

ανατολικών ορίων της χερσίας ζώνης του λιμένα της 
Καλαμάτας, έργα του οποίου ιστορούνται ήδη από τον 
χρονικό ορίζοντα του 19ου αιώνος. Προδήλως τα έργα 
του λιμένα Καλαμάτας, έχουν επηρεάσει διαχρονικώς 
την θέση της ακτογραμμής στην περιοχή, ενόψει του 
ιζηματογενούς χαρακτήρα αυτής. Η εν λόγω όμως επή-
ρεια στην διαμόρφωση της ακτογραμμής, έχει πλέον 
σταδιακά σχεδόν εκμηδενιστεί.

β. Περαιτέρω εγγύς και ανατολικώς της υπό ανακαθο-
ρισμόν θέσης, κείνται δύο καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος («ΚΟΡΑΛΛΙ» και «ΑΝΑSSΑ»), των οποίων 
τα ισόγεια κτίσμα τα εντοπίζονται επί διαγράμματος του 
χρονικού ορίζοντα του έτους 1930, τα οποία αποτέμνο-
νται μερικώς, από την καθορισμένη δυνάμει της υπό 
στοιχεία Ν.102/1981 απόφασης του Νομάρχη Μεσση-
νίας γραμμή του αιγιαλού (Δ’ 748) Αυτοδήλως οι λιμε-
νικές εγκαταστάσεις, έχουν επηρεάσει ευρύτερα στην 
ακτογραμμή στην παραλία της Καλαμάτας και εν γένει 
σε μικρότερο βαθμό βεβαίως την βόρεια, αμμώδους-αμ-
μοκροκαλώδους υφής, ακτή του Μεσσηνιακού κόλπου. 

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας:
α. Δεν έχει διαπιστωθεί η ύπαρξη ιδιαιτέρων παρακτί-

ων φυσικών πόρων στην περιοχή του ανακαθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού, δεδομέ-

νης της παρουσίας συνεχόμενου τμήματος του παρακεί-
μενου αστικού ιστού της Καλαμάτας.

β. Η υπό μελέτη περιοχή, σύμφωνα με το υπ’  αρ. 
53499/1620/23/18-05-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας (απαντητικού επί 
του υπό στοιχεία 47595/ΕΞΕ/2023 εγγράφου της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας), ευρίσκεται εκτός του 
ρυμοτομικού σχεδίου της πόλης της Καλαμάτας, συμφώ-
νως δε προς το εγκεκριμένο Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο 
Καλαμάτας, είναι χαρακτηρισμένη ως «παράκτιο μέτω-
πο» (ΑΑΠΘ 77/2011) Η ζώνη της παραλίας, η προταθείσα 
διά της εκθέσεως της επιτροπής αιγιαλού, η οποία έχει 
δημοσιευθεί στο ΦΕΚ Δ’748/1981 και έχει επικυρωθεί 
δυνάμει σχετικής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
όσον αφορά την την κήρυξη αυτής, η οποία έχει δημο-
σιευθεί στο ΦΕΚ Δ’ 482/1982, δεν έχει απαλλοτριωθεί.

γ. Στην περιοχή εκατέρωθεν του υπό ανακαθορισμό 
τμήματος του αιγιαλού και κατά μήκος της ακτής της 
Ανατολικής Παραλίας, υπάρχουν εντετοπισμένα και 
καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα, ευρισκόμενα σε 
καθεστώς επιδικίας μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου και 
των κατεχόντων αυτά (ΑΒΚ-135, ΑΒΚ-136 και ΑΒΚ-137 
καταγεγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα).

δ. Η περιοχή ήδη έχει κτηματογραφηθεί κατά τις δι-
ατάξεις των ν. 2308/1995, ν. 2664/1998, ν. 3127/2003 
και μεταγενέστερων αυτών, υφίσταται στην εν λόγω 
λειτουργούν Κτηματολόγιο, οι προσωρινοί τίτλοι του 
οποίου χρονολογούνται ήδη από έτους 2004, η οριστι-
κοποίηση δε αυτών, μετά από αναβολές, αναμένεται στο 
τέλος του τρέχοντος έτους 2023.

ε. Η εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός δικτύου ΝΑΤURΑ 
και εκτός κεκηρυγμένου Αρχαιολογικού χώρου.

στ. Η πράξη με την οποία έχουν καθοριστεί τα όρια 
αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Ανατολικής 
Παραλίας Καλαμάτας, από θέσης «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΝ» έως 
ξενοδοχείου «ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ», επαναλαμβάνεται ότι είναι η 
υπό στοιχεία Ν.102/1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσ-
σηνίας (Δ’ 748), διά της αυτής πράξεως έχει κυρωθεί η 
οικεία έκθεση της επιτροπής αιγιαλού, διά της οποίας 
επροτάθη η δημιουργία ζώνης παραλίας, η δε ζώνη πα-
ραλίας επικυρώθηκε όσον αφορά την κήρυξη αυτής ως 
απαλλοτριωτέας ζώνης, δι’ αποφάσεως του Υπουργού 
των Οικονομικών, η οποία εδημοσιεύθη στο ΦΕΚ Δ’ 482/
1982, προ της ισχύος του π.δ. 71/1984. Η εν λόγω κηρυ-
χθείσα ζώνη της παραλίας, δεν έχει απαλλοτριωθεί εισέτι.

ι) Την υπό το κράτος Συνταγματικής επιταγής και των 
διατάξεων του ν. 3068/2002, παραγόμενη δέμια αρμο-
διότητα της Διοίκησης προς συμμόρφωση με το διατα-
κτικό της υπ’ αρ. 1799/2021 απόφασης του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

ια) Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους Εθνικής Άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, εκ 
του οποίου προκύπτει ότι η υπό ανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού θέση και η ευ-
ρύτερη περιοχή της εκατέρωθεν, δεν εμπίπτουν σε ζώνη 
της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, με το άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

ιβ) Το από Μαΐου 2023 τοπογραφικό διάγραμμα, το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5067Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

οποίο συνέταξε επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η 
Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχανικός Καλλιόπη Μιχ. 
Τζώρτζη, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσση-
νίας, κλίμακας 1:500, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
εκ φωτοληψιών 2007-2009, επί του οποίου αποδίδεται 
τμήμα της Ανατολικής Παραλίας Καλαμάτας, στην περι-
οχή προ του ξενοδοχείου «ΧΑΪΚΟΣ» και σε θέση, επί της 
οποίας εντοπίζεται το ακίνητο, εμβαδού 450,00 m2, το 
πωληθέν διά του υπ’ αρ. 37941/1940 πωλητηρίου του 
Ελληνικού Δημοσίου, προς τον Γεώργιο Θεμιστοκλέους 
Αναστασιάδη.

ιγ) Το από έτους 1972 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού, υπαλλήλου 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών Ζωής Σορβατζιώτη, επί του οποίου ορι-
οχαράχθηκαν αρχικώς τα όρια αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Ανατολική Παραλία Καλαμάτας.

ιδ) Την εφαρμογή και γεωαναφορά των ορίων της προ-
ηγουμένης παραγράφου, διά της απόδοσης των κορυ-
φών των οικείων πολυγωνικών γραμμών, στο σύστημα 
ορθογωνίων συντεταγμένων της εγκάρσιας μερκατορι-
κής προβολής ΕΓΣΑ ’87, όπως η εν λόγω εφαρμογή έγινε 
αρχικώς από τον ανάδοχο του συστήματος Ψηφιακών 
Υπηρεσιών Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληρο-
δοτημάτων (Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.) και διορθώθηκε σχετικώς, 
ληφθέντων υπόψη, διακριτών τοποσταθερών σημείων 
στα σύγχρονα υπόβαθρα ορθοφωτοχάρτη, από την 
Πολιτικό Μηχανικό Μαριέττα Καταβενάκη, υπάλληλο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών,

αποφασίζει (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1799/2021 από-
φαση του Ε’ Τμήματος του ΣΤΕ):

1ον. Την κατάργηση προς στιγμήν, των οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως οι εν 
λόγω έχουν καθοριστεί αρχικώς, δυνάμει της υπό στοι-
χεία Ν.102/1981 αποφάσεως του Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ’ 748), από κορυφής αιγιαλού υπό στοιχείο διαγράμ-
ματος Α1, έως κορυφής αιγιαλού υπό στοιχείο διαγράμ-
ματος Α4, όπως οι εν λόγω κορυφές αποδίδονται στο 
ανωτέρω αναφερόμενο, από Μαΐου 2023 διάγραμμα 
της Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Καλλιόπης 
Μιχ. Τζώρτζη, επί μήκους ακτής 136,00 μέτρων κατά 
προσέγγιση.

2ον. Τον επανακαθορισμό των ορίων, αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού για το ανωτέρω αναφερόμενο 
τμήμα προ της ακτογραμμής, επί του από Μαΐου 2023 
προηγουμένως αναφερομένου τοπογραφικού διαγράμ-
ματος, στις αυτές ακριβώς θέσεις, εν σχέσει προς εκείνες 
του γενομένου αρχικώς διοικητικού καθορισμού δυνάμει 
της υπό στοιχεία Ν.102/1981 αποφάσεως του Νομάρχη 
Μεσσηνίας (Δ’ 748).

Ήτοι επανακαθορίζει:
α. Την γραμμή του αιγιαλού διά συνεχούς πολυγωνικής 

γραμμής χρώματος ερυθρού, υπό στοιχεία διαγράμμα-
τος Α1, Α2, Α3, Α4, τεσσάρων (4) συνολικώς σημείων.

β. Την γραμμή της παραλίας διά συνεχούς πολυγωνι-
κής γραμμής χρώματος κίτρινου, υπό στοιχεία διαγράμ-
ματος Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, πέντε (5) συνολικώς σημείων.

γ. Την γραμμή παλαιού αιγιαλού διά συνεχούς κυανής 
γραμμής υπό στοιχεία διαγράμματος Κ1, Κ2, δύο (2) συ-
νολικώς σημείων.

Οι εκατέρωθεν των σημείων - κορυφών Α1 και Α4, 
κορυφές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, εξα-
κολουθούν να καταλαμβάνονται και να διέπονται από το 
καθεστώς της πράξης αρχικού καθορισμού υπό στοιχεία 
Ν.102/1981 απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ’ 748).

Κατόπιν όλων των ως άνω αναφερομένων, οι συντε-
ταγμένες των προτεινόμενων κορυφών αιγιαλού και 
παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ’87) είναι οι ακόλουθες: 

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΚΟΡΥΦΗ Χ (ΕΓΣΑ 87) Ψ (ΕΓΣΑ 87)

Α1 = Π1 = 13’ 332799,98 4098964,04

Α2 = Π2 = Κ1 = 6" 332828,21 4098962,86

Α3 = Π3 = 7 = 14’ 332830,58 4098962,76

Α4 = Π5 = 16’ 332935,71 4098958,29

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΚΟΡΥΦΗ Χ (ΕΓΣΑ 87) Ψ (ΕΓΣΑ 87)

Π1 = Α1 = 13’ 332799,98 4098964,04

Π2 = Α2 = Κ1 = 6" 332828,21 4098962,86

Π3 = Α3 = 14’ = 7 332830,58 4098962,76

Π4 = 15’ 332892,69 4098961,37

Π5 = Α4 = 16’ 332935,71 4098958,29

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑ

ΚΟΡΥΦΗ Χ (ΕΓΣΑ 87) Ψ (ΕΓΣΑ 87)

Κ1 = Α2 =Π2 = 6’’ 332828,21 4098962,86

Κ2 332935,96 4098962,82

Καλαμάτα, 18 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5068 Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5069Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Καλαμάτα, 1 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5070 Τεύχος Δ’ 479/08.06.2023

*04004790806230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


